Inscriptio: Jhs. Al muy R.^{do} y charísimo en Christo Padre, el Padre M.^e Ignatio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Jesús. En Roma.

¹ P. Dr. Joannes de la Plaza. POLANCO, t. III, pag. 324-325, n. 726.

716

COMMUNITAS MORBENIENSIS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MORBENIO 29 NOVEMBRIS 1553¹.

P. Andream Galvanellum apud se retinere conantur; id ut cum bona Ignatii
venia perficiatur, exorant.

Venerando Padre in Giesù Christo. Auante venesse la obedientia de V. R. paternità al nostro dom Andrea Galuanello, haueuamo inteso che per sue lettere, scritte a quella, dela sufficientia de prete Jacobo Malagucino et che se li faceua fortuna a garra et emulatione, cosa molto diffamatoria dela communità nostra, et particularmente de noi altri, soi agenti, vnde lo pregassemo non se volesse partire per andare a Piure, doue per lettere scritte per il frate R.do Patre fra Michele, era per li R.mi dessignato, volendo loro che a Morbegno restasse curato il Malagucino, et così dopoi scritte le sue et auanti et poi ne la promisso non partirse sina non habi resosta vn altra fiata da V. R. P., et noi ghe ne haueno fatto instanzia grande, non tanto per honor nostro, quanto anchora de Dio et de la sua sancta chiesa, perchè già da lutherani tal cosa he pigliata in riso et vilipendio dele cose dela chiesa. Perhò pregamo quella voglia pigliar ogni cosa in pace, perchè siamo securi debi questo nostro intento che resti, ceder in magior vtilità dela chiesa et honor de Dio, che se facesse tal obedientia, lassandone in tumulto et gran confusione. Scriuemmo dogni cosa ali R.mi, sperando debano per il douere mutar sententia, et così salutamo quella, ricomandandose in questo nostro caso anchora ale sue oratione; et quando sia refermato il R.do Galuanello ouero vn altro dela Compagnia vostra, piacerai del tuto darne auiso et a noi et al vostro et nostro dom Andrea Galuanello, pregandola non voglia esser renitente a compiacerne et aiutarne in questo caso, perchè noi hauemo cognosciuto che con la sua bona vita ha fatto et è per fare gran-

¹ Ex originali? in vol. *Epist. Communitatum*, unico folio, n. 11, prius 318.

dissimo frutto nela chiesa catholica. Si ve manda vna lettera ouero vna copia de quella, scritta ali R.mi cardinali. Da Morbegno ali 29 de Nouembre 1553. Tuti ali seruitii de V. R.,

Li agenti dela communità de Morbegno.

A tergo 1553. Della comunità de Morbegno. 29 de Nouembre.

717

RESPUBLICA MORBENIENSIS

CARDINALIBUS PRAEPOSITIS SANCTAE FIDEI

MORBENIO 29 NOVEMBRIS 1553¹.

Ne Jacobo Malagucino spiritualis animorum cura demandetur, morbenienses pluribus urgunt.

Rmis. Illmisque sancte fidei prepositis cardinalibus morbenienses salutem. Satis superque de scientia et ignorantia, de odio et emulatione Malagucini superioribus litteris fuit exaratum, sed amplius per probum virum, per quem Rome nostra res agitur, Paulum Luragum, certiores facti sumus illic adhuc rumorem falso increbuisse, nequaquam per oppidi nostri commune uotum, neque crebrius, sed per aduersatores quosdam, et hoc paucos, Malagucino pugnam fieri, tametsi attestatione nostra ita se veritatem habere sigilloque illius litteris nostris apposito, uobis plusquam plene probatum esse credidissemus. Attamen ut confundantur et Malagucinus et magnates quidam, qui solum humano fastu ducuntur, ut praeualeant ceteris pusilli status hominibus, et laudentur, cuncta fieri dumtaxat eorum auxilio, per vestrum Galuanellum ipsi Malagucino obtulimus iterum velle populum conuocare et illum admittere, si plures hominum uoces habuerit, quamuis ex diuersis nobis displiceat, sed hoc aperte illum renuisse Galuanellus uoce sua testatus est. Rursum contenti sumus ut tandem imortali huic et vetuste controuersie infinitis dispensiis onerate, fidem adhibeamus, quod Galuanello uel alii Socie-

¹ Ex transumpto coaevo, ad S. Ignatium misso, in vol. *Epist. Communiatum*, dupli folio, n. 166, prius 269.

tatis eiusdem clero aut ipsi Malagucino benefitium concedatur, in quem plura populi vota concurrerint, quamuis aduersariis fidei fiant ista ludibrio et de huiusmodi conuocatione iam timpana pulsent et festa concelebrent. Verumtamen si ad singula, sicut vestram decet pro fide sollicitudinem, Rmi. Patres, perspexeritis Malagucinum, cui vestro imperio tantum et motu proprio cura Morbegnii perpetuo fuit interdicta, nullatenus admittetis habentem optimum Alebii benefitium ligurientem ad aliud inuito populo, magnatum auram captantem, tantum famam vestram elidere gestientem, mendatiis initentem et fraudibus; intrare (ut reliqua taceamus) contendentem in ouile ouium aliunde quam per ostium, qui est Xps., qui est ueritas, qui neminem fallit, qui non mentitur, qui rex regum uenit ad nos mansuetus, qui mondi huius ellegit infima, fortia confundens, qui uenit peccatores saluos facere, non perdere, cui decus et imperium sempiternum.

Nec damnari potest (sicut quosdam audiuimus) plusquam sancta sanctio vestra, quam rectissime, sancto Spiritu cooperante, peregistis pro iure praesentandi nobis radicitus inherenti ple narie restituto. Nullatenus enim abbates illos neque fondum pro ecclesia sancti Martini construenda, neque quid aliud pro eiusdem ecclesie constructione uel dote dedisse comperietur, imo si quicquam ecclesie ipsi reddituum nomine uel oblationum traditum est, aut a singulis nostrum quotannis effunditur pro clerici parochialis sustentatione, illa non ab abbatibus, sed ab antecessoribus nostris et a nobis oblata sunt et offeruntur. Quapropter quamuis aliquotiens iure collationis tradita fuerit ab illis istius ecclesie cura, id tamen non actum esse contra nostri uoluntatem ostenditur. Unde, si se munitos praescriptione praetendunt, nos pariter eodem temporis spatio nunquam habuisse parochum ad nostrarum regimen animarum contra populi uota fultos esse praetendimus, cum nulla inter utrumque casum diuersitatis ratio redi possit, nisi si spectemus initium rei. Jus nobis est, si successum fauet, equitas et praescriptio; abbatibus autem rigor tantum decursi temporis opitulatur et in omnem euentum peruersa tempora, consensus populi; edificationis ecclesie Dei ratio et destructionis euitande multitudini magis fauere quam huic juueni

auidoque sacerdoti, seculi huius illecebris captiuato incessanter expostulant. Ignauia eorum etiam audacter explosa, qui hoc munere fungi debuerant. Cui successit asperitas imperandi seuitiaque, contra quos clamat Ezech. 34 capite, cui sententie subscribit Petrus epist. I c. 5, queque sententia nullo temporis cursu deleri potest. Dicit enim Ezech., imo Dominus per Ezechielem: quod infirmum fuit, non consolidastis; et quod egrotum, non sanastis; quod confractum est, non alligastis; et quod abiectum est, reduxistis; et quod perierat, non quaesistis, sed cum asperitate imperabatis eis, et cum potentia; et disperse sunt oves mee, eo quod non esset pastor, et facte sunt in deuorationem omnium bestiarum agri et disperse sunt; et reliqua, que sequuntur.

Inscriptio. Al molto Rdo Patre, il Patre dom Ignatio, preposito generale de la Compagnia de Jesù. In Roma.

Alia manu. Morbegno presso a Suizzera. 53. *Sigilli vestigium manet.*

718

ANDREAS GALVANELLUS PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MORBENIO 29 NOVEMBRIS 1553¹.

Aegre admodum morbenienses ferunt quod Galvanellus ab urbe sua recebat: discessum totis viribus se impedituros dicunt.—Quibus momentis Galvanelli remansio probetur.—De curione morbeniensibus providendo.

Dapuoi² ueniamo al populo, il quale fin qui per gratia del S. N. molto se allegraua che io stasse per suo pastore. Et uendendo che sonno cosi derelitti, senza aduiso alchuno da Roma, lassando de nouo uenire il R.do, cosi sonno tutti turbati, dal maggior al³ menore; et per questo, secondo che intendo, molti hanno determinato uolere mandare per uno predicante heretico. Et questi sonno, ut audiui, da cente persone. Hor' ueda la R. V. che guadagno il signor Iddio et la Compagnia hauerà operato,

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 47, prius 280, 281.

² Initium epistolae desideratur.

³ Ms. et.

per essere stato mandato in Morbegno. Pensa la R. V. che tutta la terra se dole della partita mia. Gli altri, che sonno più maturi, dicano gli facemo come se fece l'altra uoltra, uolendo sepelire uno corpo suo lapidato, et preti, e frati, e secolari.

Gli artifici et poueri et citadini ueneno domenica a ritrouarme. Tutti diceuano che douesse restare. Et non gli poteua dare ad intendere che non poteua fare a mio modo, perchè hanno uisto il nostro procedere quia sine pecunia: pur con la gratia del S. N. se parterno da mi, sed post l' Aue Maria uenne maggior moltitudine, et disseno uolere uenire a Roma. Alchuni me uoleano ligare, acciò non me partesse ⁴. De quelli spirituali tacerò et delle donne; ma certo tutta la terra grida, picoli, grandi, poueri ricchi.

Il signor nonsio ² [è] estato qui uicino a nui. Et la fama sua è andato per tutta la Ualthelina, che era mandato da S. S. per uedere se se poteua fare alchuno frutto in questa ualle; ma mai ha fatto cosa alchuna sua signoria. Solum uenne uno predicatorre da Comino et predicò per quattro o cinque giorni; puoi sè partito, et nhè andato con sua signoria a Commo. Et uno altro è qui nel conuento. Sua signoria retorna a Roma: credo al presente scia per uia. La R. V. potrà intendere come le cose della Ualthelina uanno. Io intendo che gli heretici nhe fanno festa, perchè uedeno che se è partito così, senza fare cosa alchuna. Pensi la R. V. che parlano quanto il demonio gli pone in boccha. Hore ueda la R. V. che cosa importa dare uno principio, puoi lassarlo così imperfetto. Ma non solum gli heretici, etiam gli catholici se marauigliano de tal partita. Sichè per la sua partita hanno da dire gli maleuoli, et contrarii alla chesia.

¹ POLANCO, t. III, pag. 129, n. 256 uberius rem explicat, causasque etiam affert, cur tanto Patris Galvanelli desiderio flagrarent morbenienses: «Est autem intellectum, quod non solum spiritualis fructus Morbegnenses ad retinendum P. Andream incitabat, sed quod ipse, paupertatis studiosus et tenuissimo victu ac vestitu contentus, non solum onerosus non erat, sed aliqua emolumenta, quae parochus capere consueverat, aspernabatur; et ita minabantur, si inde is removeretur, haereticum aliquem se vocaturos... Alii de eo ligando agebant, ne recederet: alii Romam se venturos dicebant.»

² Paulus Odescalcus.

Hor' pensa la R. V. che diranno quando sentiranno che me partirò de Morbegno. Prima quelli che per gratia del N. S. han-no laudato l' opera nostra, non solum catholici, sed etiam here-tici; et non solum in la terra, ma in tutta la Ualthelina. Et molti nhele altre terre, doue sonno heretici, conuertiranno alla sua uoluntade gli catholici, sentendo tal mutatione, dicendo male del summo pontifice et cardinali, perchè uedeno che hanno pocha cura delle anime che sonno in boccha del lupo infernale ¹. Et questo già me hè stato ditto da uno primo della nostra terra, dotto et uero catholico. Questo a mi dice sempre: Uoglio stare con la giesia, et morire in quella prima fede che hebbi a bat-pesimo; ma bene gli dispiace che senta tal mutatione. Haue-remo aquistato più presto uergogna che honore. Io non saperia ritrouare uia più grata alli homini de Morbegno, et contraria alli heretici, quanto fare uno collegio qua in Morbegno, perchè così dicano gli homini, li quali sonno disposti in uolere uno sacer-do-te et uno maestro da schola; perchè desiderano gli suoi figlioli imparino la bona strada, cioè il uiuere xpano. Daranno da uiuere a tre persone per adesso. Et in la terra è una giesia, senza la giesia della cura. In quella se celebraria la messa, et se predica-ria. Et dariano una casa, et credo se faria maggiore fruto che forse non se fa nelle citade, doue sonno uarie persone spirituale; ma qua non sonno gli curati tanto spirituali che faciano fruto. Seria cosa che daria odore a questi signori, doue sonno tanti heretici et mali catholici. Il signor nontio scrisse che io andaua a Piure. Così scriueno da Roma, che io debbe andare, perchè è morte il curato suo: intorno ballano gli heretici. Ma se non se prouede a Morbegno, darà odore catiuo a Piuro et a tutta la ualle. Me duole che siano così lassati senza guida. Fine a questa hora la Compagnia ha uno odore et fama bona, perchè per gra-tia del nostro signore ho cercato con lo aiuto suo dare quello exemplo; e il maggior che se possa dare si è non pigliare denari. Così hauemo fatte fine a questa hora et faremo in ogni locho doue staremo. Non altro: alle orationi della R. V. et de tutti gli